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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na ověření použitelnosti lambda sondy

BOSCH v kotli na dřevní pelety. Bakalářská práce se skládá z obecného popisu lambda sondy

a jejího využití v praxi, metodiky a realizace dlouhodobé zkoušky a ze zhodnocení naměře-

ných dat.

Klí čová slova

poměr paliva a vzduchu, emise, lambda sonda, Nernstův článek, peletkový kotel, emisní

třídy kotlů, optimalizace spalování, dlouhodobá zkouška lambda sond v peletkovém kotli
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Abstract

Objective of the bachelor´s thesis is a verification of conditions under which Bosch oxy-

gen sensors can be applied in wood pellets stoves. Bachelor´s thesis contains general

description of oxygen sensors and its practical usability, procedure and realization of long-

term measurement and evaluation of measured data.

Key words

air to fuel ratio, emission, lambda sensor, Nernst cell, wood pellets stove, emission stan-

dards, optimization of burning process, long-term measurement on wood pellets stove
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Seznam symbol ů a zkratek

Un, Us [V] Nernstovo napětí
R [J.K-1.mol-1] molární plynová konstanta
T [K] termodynamická teplota
F [C.mol-1] Faradayova konstanta
n [-] počet vyměněných elektronů
pref(O2) [Pa] parciální tlak kyslíku na referenční elektrodě
pexh(O2) [Pa] parciální tlak kyslíku ve spalinách
Ip [A] pumpovací proud
dIp [A] diference (změna) pumpovacího proudu
Ip

s [A] pumpovací proud dle technických specifikací
Ip

m [A] naměřený pumpovací proud
p(O2) [Pa] parciální tlak kyslíku ve směsi
dp(O2) [Pa] diference (změna) parciálního tlaku kyslíku
dps

(O2) [Pa] parciální tlak kyslíku dle technických specifikací
dpm

(O2) [Pa] naměřený parciální tlak kyslíku
Ri [Ω] vnitřní odpor sondy
r [ %] relativní odchylka pumpovacího proudu
t [ %] relativní odchylka zakřivení charakteristické křivky
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Úvod

Hlavní tezí této práce je ověření použitelnosti lambda sondy BOSCH pro využití při op-

timalizaci spalování v aplikaci v kotli na dřevní pelety. K posouzení vhodnosti využití lambda

sond BOSCH vzniklo v továrním objektu firmy Robert Bosch s.r.o. v Českých Budějovicích

experimentální zkušební zařízení. Na tomto zařízení probíhala v období od března 2012

do března 2014 dlouhodobá zkouška zaměřená na ověření použitelnosti sond v kotli na spalo-

vání dřevních pelet. Díky smlouvě o spolupráci mezi firmou BOSCH a ZČU Plzeň bylo téma

práce nabídnuto ke zpracování, resp. spolupráce na tomto projektu.

V úvodu práce je popsán proces spalování ve spalovacím motoru a jeho ovlivňující fakto-

ry jako je hodnota λ. Dále práce popisuje možnosti řízení procesu spalování s ohledem

na výkon motoru, spotřebu i vypouštěné množství spalin (emisí). Práce také nastiňuje vývoj

emisních limitů v automobilovém průmyslu a tím potřebu optimalizace spalování například

pomocí lambda sondy. Dále práce obsahuje popis principu lambda sond, výrobu těchto senzo-

rů a popis typů sond a jejich charakteristických parametrů. V závěru první části práce je

naznačení praktického použití sond ve výfukovém potrubí automobilu.

V další části práce je popis spalování v kotli na biomasu, dále pak zaměřeno na spalování

dřevní pelety. K popisu spalování je vysvětlen způsob regulace spalovacího procesu v kotli,

zpřísňující se emisní limity a další legislativní požadavky na provoz kotle na biomasu. Dále je

v této části popsána vzrůstající tendence spotřeby dřevních pelet a srovnání ceny vytápění

s jinými druhy paliv. Kombinace ceny, výhřevnosti a vzrůstající spotřeby dělají z dřevních

pelet moderní perspektivní palivo.

V poslední části této bakalářské práce je popis dlouhodobé zkoušky lambda sond v kotli

na dřevní pelety, který obsahuje popis metodiky i realizace této zkoušky. Dále jsou v této čás-

ti uvedeny postupy při vyhodnocování kvality výstupních hodnot zkoušky, které jsou graficky

vyobrazeny. Na konci práce je zhodnocení jednotlivých typů sond nasazených při zkoušce

a shrnutí výsledků práce. Výstupem práce je posouzení vhodnosti použití lambda sondy

BOSCH v aplikaci v kotli na dřevní pelety.
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1 Obecný popis lambda sond

Lambda sonda, také lambda senzor či kyslíkový senzor, je složen ze tří základních prvků:

ochranného pouzdra s vlastním senzorem, kabelu pro převod signálu z vlastního senzoru

na analogový signál a z řídící elektroniky pro zpětnou vazbu a plynulou regulaci poměru

vzduchu a paliva při spalování. Konstrukce těla sondy prošla dlouhým vývojem ke splnění

daných požadavků (vodotěsnost, robustnost, odolnost proti teplotním šokům či mechanické-

mu poškození). Sondy lze dle konstrukce rozdělit na planární (rovinné) a prstové. Práce

popisuje zejména planární typ sondy (viz. Obr.: 1), který nahradil původní prstovou verzi

(planární sonda BOSCH na trhu od roku 1993 [1]). [2]

Obr.: 1-Řez planární sondou s popisem hlavních částí [3]

Hodnota lambda:

Hodnota λ vyjadřuje poměr vzduchu a paliva (tj. air-to-fuel ration, A/F) ve směsi

na vstupu do motoru vztažený na optimální poměr (dochází k úplnému spálení směsi),

tj. stechiometrickou hodnotu - viz. vzorec (1).

tricstoichiome

actual

FuelAir

FuelAir

/

/=λ

(1)

Při λ=1 se spaluje ideální směs paliva a vzduchu u benzinových motorů. Při tomto pomě-

ru směsi dochází ke snížení produkce emisí. Pokud je λ<1, pak je spalovací směs příliš

bohatá, obsahuje přebytek paliva, které se zcela nespálí, a při spalování vzroste ve výfukovém

plynu koncentrace uhlovodíků (CxHy) a CO. Naopak je-li λ>1, tak je směs příliš chudá, obsa-
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huje přebytek vzduchu (N2, O2 aj.) a při spalování vzroste ve výfukovém plynu koncentrace

NOx. U benzínového motoru je ideální spalovací směs v poměru 14,7:1 (viz. Tab.: 1), který

odpovídá směsi 14,7 kg vzduchu na 1 kg benzínu. [4]

Tab.: 1-Poměry A/F pro λ=0,7; 1,0; 1,3 pro různá paliva [4]

Lambda Benzín Propan Methanol Ethanol Diesel
0,70 10,3 11,0 4,5 6,3 10,2
1,00 14,7 15,7 6,5 9,0 14,5
1,3 19,1 20,4 8,4 11,7 18,9

Pouze při dodržení ideálního poměru vzduchu a paliva směsi, tj. stechiometrického - při

λ=1, lze dosáhnout snížení emisí ve výfukových plynech a nejlepšího poměru spotřeby paliva

a výkonu motoru (viz.Obr.: 2). V kombinaci s třícestným katalyzátorem, který nechává vy-

produkované spaliny reagovat navzájem a tím se rozkládat na méně nebezpečné sloučeniny

(viz. rovnice (2), (3) a (4)), se u spalovacího motoru podařilo snížit emise až o 95 %. [1]

Obr.: 2-Produkce emisí, výkon a spotřeba v závislosti na hodnotě λ [5]

222 )2/()2/( mCOOHnOnmCH mn +⇒++
(2)

22 22 COOCO ⇒+ (3)

222 xONNOx +⇒

(4)

Použití lambda sond BOSCH pro analýzu
koncentrace O2 ve spalinách peletkového kotle Hrbek Jakub 2014

6

1.1 Historie sondy

Ve 40. letech 19. století se v Los Angeles, USA objevil dosud neznámý druh smogu ma-

jící nepříznivý vliv na lidské zdraví, zemědělskou produkci, přírodní ekosystémy či stálost

některých materiálů. Dnes se tento typ smogu označuje jako losangeleský, kalifornský, oxi-

dační či letní fotochemický. Bylo zjištěno, že největší podíl na vzniku tohoto typu smogu má

kumulace přízemního ozónu. Vznik a zánik přízemního ozónu (viz. rovnice (5),(6) a (7)) zá-

visí nejen na koncentraci jeho prekurzorů (NOx a VOC1), ale i na jejich vzájemném poměru,

proudění vzduchu, míře slunečního záření, teplotě či vlhkosti vzduchu. Za normálních podmí-


[…]

18.9.13 18:17 17,08% 17,77% 17,28% 16,83% 16,98% 17,20% 17,11% 17,21% 17,28% 17,11% 17,07% 17,95% 17,83% 10,09% 17,47% 17,79% 17,73%
18.9.13 18:18 17,41% 18,11% 17,61% 17,14% 17,30% 17,52% 17,43% 17,53% 17,61% 17,43% 17,39% 18,28% 18,16% 10,07% 17,79% 18,12% 18,06%
18.9.13 18:19 17,68% 18,37% 17,87% 17,41% 17,56% 17,78% 17,68% 17,80% 17,87% 17,70% 17,65% 18,56% 18,43% 10,11% 18,06% 18,39% 18,33%
18.9.13 18:20 17,95% 18,64% 18,12% 17,66% 17,82% 18,05% 17,94% 18,06% 18,13% 17,96% 17,90% 18,82% 18,71% 10,22% 18,31% 18,65% 18,60%
18.9.13 18:21 18,12% 18,81% 18,28% 17,82% 17,98% 18,21% 18,10% 18,21% 18,29% 18,12% 18,06% 19,00% 18,87% 10,13% 18,48% 18,82% 18,77%
18.9.13 18:22 18,02% 18,85% 18,32% 17,85% 18,02% 18,26% 18,12% 18,25% 18,33% 18,15% 18,10% 19,05% 18,92% 10,15% 18,51% 18,86% 18,81%
18.9.13 18:23 18,06% 18,90% 18,37% 17,90% 18,06% 18,31% 18,17% 18,31% 18,37% 18,20% 18,15% 19,09% 18,97% 10,16% 18,56% 18,91% 18,86%
18.9.13 18:24 18,22% 19,04% 18,50% 18,02% 18,19% 18,43% 18,31% 18,43% 18,51% 18,33% 18,28% 19,22% 19,09% 10,15% 18,69% 19,04% 18,99%
18.9.13 18:25 18,33% 19,14% 18,60% 18,12% 18,29% 18,53% 18,40% 18,54% 18,61% 18,43% 18,37% 19,33% 19,20% 10,20% 18,79% 19,15% 19,09%
18.9.13 18:26 18,45% 19,23% 18,69% 18,21% 18,38% 18,62% 18,50% 18,62% 18,70% 18,52% 18,46% 19,42% 19,29% 10,24% 18,89% 19,24% 19,19%
18.9.13 18:27 18,53% 19,33% 18,78% 18,31% 18,47% 18,72% 18,59% 18,72% 18,79% 18,61% 18,56% 19,52% 19,39% 10,23% 18,98% 19,34% 19,28%
18.9.13 18:28 18,63% 19,42% 18,87% 18,40% 18,56% 18,81% 18,67% 18,81% 18,88% 18,70% 18,65% 19,61% 19,48% 10,22% 19,07% 19,42% 19,37%
18.9.13 18:29 18,58% 19,37% 18,82% 18,35% 18,52% 18,76% 18,62% 18,77% 18,84% 18,65% 18,60% 19,57% 19,44% 10,24% 19,02% 19,38% 19,32%
18.9.13 18:30 18,72% 19,50% 18,94% 18,46% 18,63% 18,87% 18,75% 18,88% 18,95% 18,77% 18,72% 19,69% 19,56% 10,24% 19,14% 19,50% 19,44%
18.9.13 18:31 18,78% 19,54% 18,98% 18,51% 18,68% 18,92% 18,79% 18,93% 19,00% 18,81% 18,76% 19,73% 19,60% 10,24% 19,19% 19,55% 19,49%
18.9.13 18:32 18,83% 19,60% 19,04% 18,56% 18,74% 18,98% 18,84% 18,99% 19,06% 18,87% 18,82% 19,79% 19,67% 10,24% 19,25% 19,61% 19,55%
18.9.13 18:33 18,90% 19,66% 19,10% 18,62% 18,80% 19,03% 18,91% 19,05% 19,12% 18,94% 18,88% 19,85% 19,73% 10,33% 19,31% 19,67% 19,61%
18.9.13 18:34 18,97% 19,72% 19,16% 18,69% 18,86% 19,10% 18,97% 19,11% 19,17% 19,00% 18,94% 19,92% 19,79% 10,24% 19,37% 19,73% 19,67%
18.9.13 18:35 18,97% 19,71% 19,16% 18,68% 18,84% 19,09% 18,95% 19,10% 19,17% 18,99% 18,93% 19,91% 19,78% 10,26% 19,35% 19,72% 19,66%
18.9.13 18:36 19,00% 19,76% 19,19% 18,72% 18,89% 19,13% 19,00% 19,14% 19,21% 19,03% 18,97% 19,96% 19,83% 10,27% 19,40% 19,76% 19,71%
18.9.13 18:37 19,08% 19,82% 19,25% 18,77% 18,94% 19,19% 19,06% 19,20% 19,27% 19,09% 19,03% 20,02% 19,88% 10,28% 19,46% 19,83% 19,76%
18.9.13 18:38 19,12% 19,85% 19,29% 18,81% 18,98% 19,22% 19,09% 19,24% 19,31% 19,13% 19,06% 20,06% 19,92% 10,32% 19,50% 19,87% 19,81%
18.9.13 18:39 19,17% 19,91% 19,35% 18,86% 19,03% 19,27% 19,14% 19,29% 19,35% 19,17% 19,12% 20,11% 19,98% 10,31% 19,55% 19,91% 19,85%
18.9.13 18:40 19,22% 19,94% 19,38% 18,90% 19,07% 19,31% 19,19% 19,33% 19,40% 19,22% 19,16% 20,15% 20,02% 10,32% 19,59% 19,96% 19,90%
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