Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Použití lambda sond BOSCH pro analýzu koncentrace O ₂ ve spalínách peletkového kotle
Student: Jakub HRBEK Std. číslo: E10B0160P
Oponent: doc. Ing. Emil Dvorský, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 44
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce posuzovala možnosti využití lambda sondy pro analýzu kvality spalovacího procesu v kotli na obnovitelní zdroje. Zvolenou metodou bylo stanovení relativní odchylky pumovacího proudu sondy a zakřivení charakteristické křivky. Sonda se vždy ověřovala při třech provozních režimech - plný výkon kotle, přerušovaný chod, částečný výkon. Jednotlivé režimy se střídaly po 500 hodinách. Celková doba testování byla 8000 hodin. Z výsledků měření vyplynulo, že sondy BOSCH jsou schopné splnit požadované hodnoty dané normou DIN EN 14961. Práce je zpracovaná přehledně s dobrou grafickou úrovní.

Dotazy oponenta k práci:

1. Na jakém principu pracuje měření obsahu kyslíku ve spalínách pomocí lambda sondy?
2. Jaká relativní chyba v zakřivení charakteristiky je přípustná?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 20.6.2014

.....
podpis oponenta práce